2024年 6月吉日

各位

東京農業大学農友会馬術部

部長 竹内 将俊

                監督 福田 猛

東京農業大学農友会馬術部 運動選手推薦選考について

拝啓  霖雨の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

  さて、この度、2024年度の運動選手推薦入試(2025年度入学)における馬術部選考を下記の通り

実施します。

つきましては、推薦基準をご確認頂き、是非とも有望な選手のご推薦を宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

□概要

本選考は農友会馬術部部長及び監督が本学に運動選手として推薦する者を決

定します。その後、本学の「運動選手推薦入試」を受験します。

□推薦条件

本学への入学を強く希望し、健康かつ優れた人物で、本学が指定する運動種目

（馬術）において別途定める推薦基準に合致し、学校長が推薦する者とします。

□推薦基準

(1)2025年 3月に高等学校卒業見込者。※但し、既卒者については特別な場合に限り認めることがある。

(2)次の学力をみたす者 評定平均値 普通科 3.0以上

普通科以外 3.2以上

(３)馬術競技成績を有する者 ①インターハイ、国体の出場  ②都道府県大会 8位以内

いずれかの条件を満たすこと。

※馬場馬術、障害馬術、総合馬術とする。

※団体戦の場合は出場選手であること。

□選考内容

本年度は下記の通り実施します。

(1) 小論文 原稿用紙 2枚(800字)程度で、大学構内で行います。

例：「あなたが考える大学生活と馬術部の両立について述べよ」

(2) 実技審査 送っていただいた映像及び実際に農大馬術部馬場で騎乗して審査を

行います。

映像は原則として推薦基準に準ずる競技会の映像により審査します。

なお、映像が無い場合は別途、ご連絡下さい。

(3) 面接 騎乗審査の後に大学構内で行います。

合格

申込

□選考

(1) 小論文 8月 17日(土)   13時 00分 農大正門に集合

                             （馬術部員が案内します）

(2) 実技審査 8月 18日(日)   5時 00分 農大厩舎に集合

(3) 面接 8月 18日(日)  実技審査終了後

・実技審査は厩舎に集合後、準備(馬装)が整い次第始めます。

・審査の都合上 2日間の日程で行います。宿泊施設は各自でご用意ください。

（こちらで近隣の宿泊施設を用意することも可能です。）

・宿泊施設等に関するご質問は、下記問い合わせ先までお問い合わせください。

・8月17日の朝練習から参加することも可能です。但し、傷害保険に加入している事が必須です。

※合否には影響いたしません。

□提出物

(1) 運動選手推薦選考申込書 教諭による記載とします。また保護者の捺印が必要です。

希望学部・学科はHP等を参考に第3希望まで記載して下さい。

https://www.nodai.ac.jp/

※申込書は、先にPDFにてメール送信をお願いします。

なお、申込書原本はご郵送ください。

(2) 競技会映像 競技会映像データをMP4形式にてメール送信してください。複

数ある場合は、各種目とも1つでお願いします。

□提出期限及び提出先

(1) 期限               申込書 PDF 2024年 7月 31日(水)

申込書原本 2024年 8月 15日（木）必着

(2) 送付先 ✉ndb1912@arion.ocn.ne.jp

2024年度運動選手馬術部選考  宛

 【運動選手推薦選考申込書送り先】

〒156-0054 東京都世田谷区桜丘 1－1－1

東京農業大学農友会馬術部 選考係宛

☏ 03-3706-9670

□競技会映像についての注意事項

・競技会の日時、競技会名称、出場クラス、所属、馬匹、成績をメール内に記載して下さい。

・障害競技はスタートからゴールまで、馬場競技は入場から退場までの映像とします。

※途中で途切れていてもかまいません。

・実技技能は、部班及び障害飛越で審査します。

・提出いただいた映像は返却致しません。また、目的以外に使用することはありません。

□問い合わせ先

東京農業大学農友会馬術部 ☏03－3706－9670 両角(主将)

http://www.nodai.ac.jp/
mailto:ndb1912@arion.ocn.ne.jp

補足資料（教諭及び保護者の方へ）

【東京農業大学農友会馬術部運動選手推薦選考会及び本学「運動選手推薦」に関する補足説明】

本選考会は、農友会馬術部部長及び監督が本学に運動選手として推薦する者を決定します。

※本選考会で大学への入学が決定するわけではありません。

①農友会馬術部「運動選手推薦選考会申込書」においては、必ず、出身学校長の責任において、

担当教諭もしくは、顧問が記入し、押捺をして下さい。

尚、書類提出期限（8月15日）までに「評定平均値」が確定しない場合は見込を記載して下さい。

②推薦条件:本学への入学を強く希望し、健康かつ優れた人物で本学が指定する運動種目において、

・別に定める運動選手推薦基準に合致し、学校長が推薦する者。

・令和7年3月高等学校卒業見込み及びこれと同等と認められた者

・学力は、評定平均値が普通科3.0以上 普通科以外3.2以上の者

③競技能力:全国高等学校総合体育大会（インターハイ）、国民体育大会（国体）など出場、

もしくは都道府県大会8位以内 ※団体戦の場合は出場選手であること

④出願学科:「運動選手推薦選考申込書」の希望学科を考慮しますが、本学推薦入試においては

大学が出願学科を決定するため希望に添えない場合があります。

⑤馬術部運動選手推薦枠:1名

⑥馬術部運動選手推薦者として選考された者は、必要書類（出願書・調査書・運動選手推薦書・運動

選手競技成績証明書）を提出します。その際には学校長の推薦（押捺）が必要となります。 本学推

薦入試は、「面接・小論文」を受験し、その後合格発表となります。

【本学運動選手推薦入試について】

「面接」    合否に対し、大きなウエイトを占めています。本学は、スポーツへの思いや

取組はもちろんですが、農大に入学して具体的にどのようなことを学び、

どのような貢献を目指すのかなどを質問される場合があります。

自分の考えを論理的にまとめ、伝える力が必要とされます。

「小論文」  テーマは当日に発表され、800字程度でまとめなければなりません。

また、時間の制限もあります。

※どちらも事前のトレーニングが必要です。ご指導の程、お願い致します。

【東京農業大学農友会馬術部とは】

1912年（大正元年）に創部し、112年が経過しました。「馬を通じて人間形成を行い、社会貢献できる

部員（人）になる」を馬術部の精神とし、2024年6月現在14頭が繋養され、25名の部員が活動していま

す。当部の特徴は繋養馬の大半が元競走馬です。これらの馬は競技馬や新人などの練習用馬とし

て再調教され活躍しています。障害・馬場・総合の3競技に出場しています。

地域創成科学科の教授である竹内が部長を務め、技術指導は監督の福田他3名のコーチが行って

います。

令和　　年　　月　　日

東京農業大学 農友会馬術部

部長　竹内 将俊 殿

監督　福田 　猛 殿

学　校　名

住　　　所

電　　　話

記入教諭氏名(顧問または監督)

印

保護者氏名 印

住　　　所

電　　　話

下記の者を農友会馬術部運動選手推薦選考会に責任を持って推薦いたします。

卒業見込・卒業
年度 クラス 競技成績 順位

1

2

3

4

5

※全国大会(インターハイ・国体など)・地方大会(東日本大会・関東大会など)・都道府県大会・その他大会の順に記載下さい。

確定・見込

※志望学科は、第3志望まで記入して下さい。

農友会馬術部　運動選手推薦選考会　推薦申込書

フリガナ

競技成績

その他

特記事項

生徒氏名 平成　年　月　日生 男・女

学校(　　　　　科)令和　　年　　月
学　　校

大会名

宿泊希望

学力

学科 学科 学科

第1志望 第2志望 第3志望

希望学科

□16日宿泊希望する(到着予定時間　：　　時）　　　□17日宿泊希望する

全体の評定平均値(見込)

(本人の携帯番号：　　　　　　　　　　　　)